
Jornal Oficial do Jornal Oficial do 
MunicípioMunicípio

Águas de LindóiaÁguas de Lindóia

Sexta-feira, 28 de maio de 2021 Ano II | Edição 186



Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial do Município de Águas de Lindóia, conforme Lei Municipal 3.153, de 31 de outubro de 2019

MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDÓIAMUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDÓIA

PODER EXECUTIVO 3
Atos Oficiais 3
Leis 3
Decretos 3
Portarias 3
Licitações e Contratos 4
Extrato 4
Aviso de Licitação 4
Homologação / Adjudicação 5
Comunicados 5

Saae Ambiental 5
Licitações e Contratos 5
Ratificação 5



Sexta-feira, 28 de maio de 2021 3JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 186

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Leis

LEI Nº 3230
De 28 de maio de 2021

“Dispõe sobre a abertura de um crédito 
adicional especial e estabelece outras 
providências”.

Eu, GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da 
Estância de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, usando 
das atribuições que me são conferidas por lei,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância de Águas 
de Lindóia decretou, e eu, sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir 
junto à Secretaria Municipal da Fazenda – Departamento de 
Contabilidade e Finanças, um Crédito Adicional Especial na 
importância de R$ 490.000,00 (Quatrocentos e noventa mil 
reais) a saber:
02. Prefeitura do Município da Estância de Águas de Lindóia

02.06 Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos

02.06.01 Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Ficha Categoria Econômica /Modalidade de 
Aplicação Funcional Programática Elemento Econômico 
Vínculo Fonte de Recurso Valor

 449051.00 15.451.0013.1.006 Obras e Instalações 100.031 2 
R$ 490.000,00

 TOTAL     R$ 490.000,00

Art. 2º O valor total do presente crédito será coberto 
com recursos do excesso de arrecadação a se verificar com 
o recebimento de recurso de convênio com a Secretaria de 
Desenvolvimento Regional – Coordenadoria Estadual de 
Proteção e Defesa Civil para obras emergenciais de contenção 
e recuperação na Rua Francisco Pereira Mourão, no Bairro 
Bela Vista.

Art. 3º Ficam alterados os valores constantes na Lei nº 
3.045/2017 – Plano Plurianual – PPA, e Lei nº 3.181/2020 – Lei 
de Diretrizes Orçamentárias – LDO, para o exercício de 2021.

Parágrafo único. O Executivo procederá através de 
Decreto próprio, a compatibilização dos anexos da Lei do 
Plano Plurianual – PPA, e Lei de Diretrizes Orçamentárias, na 
forma da presente Lei.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, aos 
28 de maio de 2021.

GILBERTO ABDOU HELOU

Prefeito Municipal

Decretos

DECRETO Nº3500
De 28 de maio de 2021.

“Abre crédito adicional especial e 
estabelece outras providências”.

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da 
Estância de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO a autorização contida na Lei nº 
3230/2021;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto na Secretaria Municipal da Fazenda 
– Departamento de Contabilidade e Finanças, um Crédito 
Adicional Especial na importância de R$ 490.000,00 
(Quatrocentos e noventa mil reais) a saber:
02. Prefeitura do Município da Estância de Águas de Lindóia

02.06 Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos

02.06.01 Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Ficha Categoria Econômica /Modalidade de 
Aplicação Funcional Programática Elemento Econômico 
Vínculo Fonte de Recurso Valor

 449051.00 15.451.0013.1.006 Obras e Instalações 100.031 2 
R$ 490.000,00

 TOTAL     R$ 490.000,00

Art. 2º O valor total do presente crédito será coberto 
com recursos do excesso de arrecadação a se verificar com 
o recebimento de recurso de convênio com a Secretaria de 
Desenvolvimento Regional – Coordenadoria Estadual de 
Proteção e Defesa Civil para obras emergenciais de contenção 
e recuperação na Rua Francisco Pereira Mourão, no Bairro 
Bela Vista.

Art. 3º Ficam alterados os valores constantes na Lei nº 
3.045/2017 – Plano Plurianual – PPA, e Lei nº 3.181/2020 – Lei 
de Diretrizes Orçamentárias – LDO, para o exercício de 2021.

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, aos 
28 de maio de 2021.

GILBERTO ABDOU HELOU

- Prefeito Municipal –

Portarias

PORTARIA Nº 12.597
De 24 de maio de 2021

“Dispõe sobre suspensão de Contrato 
de Trabalho de Servidor Municipal e dá 
outras providências”

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da Estância 
de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do art. 76, da 
Lei Ordinária Municipal nº 1.812/90 (Lei Orgânica Municipal),



Sexta-feira, 28 de maio de 2021 4JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 186

R E S O L V E :

ART. 1 ° - SUSPENDER pelo prazo de 02 (dois) anos o 
Contrato de Trabalho do senhor BRENO DA SILVA MENDES, 
RG nº 56.308.192-2 e CPF/MF nº 450.297.378-55, ocupante 
do emprego público de ESCRITURÁRIO, de acordo com a Lei 
Complementar nº 021, de 25 de maio de 2001.

ART. 2 ° - os efeitos desta Portaria retroagem aos 22 de 
maio de 2021.

Registre-se; afixe-se; publique-se; cumpra-se.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, aos 
24 de maio de 2021.

GILBERTO ABDOU HELOU

- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 12.598
De 26 de maio de 2021

“Dispõe sobre férias de Secretário 
Municipal e dá outras providências”

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da Estância 
de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do art. 76, da 
Lei Ordinária Municipal nº 1.812/90 (Lei Orgânica Municipal),

R E S O L V E:

ART. 1 ° - CONCEDER ao senhor DIDEROT CAMARGO 
NETTO, RG n° 32.990.425-5 e CPF/MF n° 220.560.058-32, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 10 (dez) 
dias de suas férias restantes referentes ao período 2019/2020, 
a partir desta data.

ART. 2 ° - DESIGNAR o senhor JOSE RAFAEL GODOI DE 
SOUZA, RG nº 44.831.684-5 e CPF/MF nº 394.773.468-96, 
CHEFE DO SERVIÇO DE GESTÃO DE BENEFÍCIOS desta 
Prefeitura Municipal, para substituir o Secretário Municipal 
supra, enquanto durar o impedimento do mesmo.

Registre-se; afixe-se; publique-se; cumpra-se.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, aos 
26 de maio de 2021.

GILBERTO ABDOU HELOU

- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 12.599
De 27 de maio de 2021

“Dispõe sobre suspensão de Contrato de 
Trabalho de Servidor Municipal”

GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da Estância 
de Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do art. 76, da 
Lei Ordinária Municipal nº 1.812/90 (Lei Orgânica Municipal),

R E S O L V E :

SUSPENDER pelo prazo de 01 (um) ano o Contrato de 
Trabalho da senhora MARIA ALICE COMPARINI FRANCO, 

RG nº 6.382.372 e CPF/MF nº 286.213.876-20, ocupante do 
emprego público de ASSISTENTE SOCIAL, de acordo com a 
Lei Complementar nº 021, de 25 de maio de 2001.

Registre-se; afixe-se; publique-se; cumpra-se.

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, aos 
27 de maio de 2021.

GILBERTO ABDOU HELOU

- Prefeito Municipal -

Licitações e Contratos

Extrato

CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS 
DE LINDÓIA

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 3699/2020

OBJETO: REALIZAÇÃO DE ESTÁGIOS CURRICULARES, 
OBRIGATÓRIOS OU NÃO, AOS ESTUDANTES DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS E SEUS RESPECTIVOS 
CAMPI.

INSTITUIÇÃO DE ENSINO: INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS 
GERAIS CAMPUS INCONFIDENTES-MG

DATA DA ASSINATURA: 24/05/2021

VIGENCIA: 30/12/2024

Aviso de Licitação

A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia comunica a 
todos os interessados que se encontra aberto no Departamento 
de Compras e Licitações o(s) seguinte(s) processo(s):

PREGÃO ELETRONICO Nº 018/2021 (MODO DE 
DISPUTA ABERTA) - Objeto: Contratação de empresa 
visando a Aquisição de uniformes para uso dos profissionais 
da Secretaria de Trânsito e Educação, nos termos do ANEXO 
I do Edital. Envio das Propostas iniciais e documentos de 
habilitação a partir de: 02/06/2021 às 09h30; Abertura de 
Propostas iniciais: 16/06/2021 às 09h30; Início do Pregão 
(fase competitiva): 16/06/2021 às 10h00; ENDEREÇO 
ELETRÔNICO: www.bnc.org.br

O EDITAL se encontrará disponível de: 02/06/2021 à 
15/06/2021 para consulta e retirada nos endereços eletrônicos 
http://www.aguasdelindoia.sp.gov.br e www.bnc.org.br

PREGÃO ELETRONICO Nº 019/2021 (MODO DE 
DISPUTA ABERTA) - Objeto: Aquisição de 2 (dois) 
equipamentos para armazenamento e Conservação de Imuno/
Termolábeis (Geladeiras de Vacina) para uso da Secretaria 
de Saúde, com Recursos de Emenda Parlamentar contra a 
proliferação do COVID-19, nos termos do ANEXO I do Edital. 
Envio das Propostas iniciais e documentos de habilitação a 



Sexta-feira, 28 de maio de 2021 5JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 186

partir de: 02/06/2021 às 09h30; Abertura de Propostas iniciais: 
18/06/2021 às 09h30; Início do Pregão (fase competitiva): 
18/06/2021 às 10h00; ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bnc.
org.br

O EDITAL se encontrará disponível de: 02/06/2021 à 
17/06/2021 para consulta e retirada nos endereços eletrônicos 
http://www.aguasdelindoia.sp.gov.br e www.bnc.org.br

PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2021. Objeto: Registro de 
Preços visando à aquisição de diversos Materiais de Papelaria, 
Escritório e Artesanato para o uso da Secretaria de Educação, 
pelo período de 12 (doze) meses, conforme anexo I do Edital, 
conforme especificações contidas no Anexo I do edital. 
Encerramento (credenciamento e entrega dos envelopes Nº 
01 – Proposta e Nº 02 – Documentação) das 09h 00min até as 
09h e 30min do dia 21/06/2021. Sessão de abertura: a partir 
das 09h e 45min. Período de Disponibilização do Edital: De 
02/06/2021 até 18/06/2021.

Disponibilização: Secretaria de Administração, 
Departamento de Compras e Licitação, sito a Rua Profª 
Carolina Fróes, 321, Centro, Águas de Lindóia - SP, mediante 
o recolhimento de R$ 15,00 (Quinze Reais) ou gratuitamente 
através do site da Prefeitura Municipal www.aguasdelindoia.
sp.gov.br

Maiores informações pelo telefone (19) 3924-9344, no 
horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e 
pontos facultativos. As datas acima referem-se aos dias úteis 
e em que haja expediente na Prefeitura Municipal de Águas 
de Lindóia, quer seja, excluindo-se os sábados, domingos, 
feriados e pontos facultativos – Diderot Camargo Netto – 
Secretário Municipal de Administração.

Homologação / Adjudicação

PROCESSO N.º 061/2021
EDITAL N.º 044/2021

PREGÃO PRESENCIAL N.º 026/2021
OBJETO: Registro de preços visando à Aquisição de 

Material Britado e Reciclado proveniente da moagem de 
resíduos, para conservação de trechos de estradas rurais e 
vicinais do município e demais manutenções necessárias, 
entregue no município de Águas de Lindóia de forma parcelada, 
pelo período de 12 (doze) meses

Eu, GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal, pelos 
poderes que me foram conferidos, analisando os autos do 
presente processo licitatório H O M O L O G O - A presente 
licitação para as seguintes empresas:

HIAGO GABRIEL DOS SANTOS GARCIA

VALOR: R$ 37.500,00 (Trinta e sete mil e quinhentos reais)

F. C. CASTELO - EIRELI

VALOR: R$ 135.000,00 (Cento e trinta e cinco mil reais)

Águas de Lindóia, 26 de maio de 2021.

GILBERTO ABDOU HELOU

Prefeito Municipal

Comunicados

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
JOSÉ ARMANDO MANTUAN, Secretário Municipal 

de Obras e Serviços Públicos da Prefeitura Municipal da 
Estância de Águas de Lindóia, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei, CONVOCA AUDIÊNCIA PÚBLICA 
para a APRESENTAÇÃO DO PROJETO DE REFORMA E 
REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA ADHEMAR DE BARROS, a 
realizar-se às 14 h, no dia 04 de junho de 2021, na CÂMARA 
MUNICIPAL, sito à Rua Professora Carolina Fróes, Nº 351, 
Bairro Centro, Águas de Lindóia, Estado de São Paulo, para 
o que CONVIDA as entidades civis organizadas, autoridades 
constituídas, entidades representativas de classes e de 
categorias profissionais e a população em geral, respeitando 
os critérios de distanciamento, com a seguinte proposta:

1. Apresentação do projeto de reforma e revitalização da 
Praça Adhemar de Barros;

OBS.: será controlado o número de pessoas em função 
da capacidade de lotação da Câmara Municipal, em função 
do respeito ao distanciamento necessário a fim de atender os 
protocolos de saúde referentes à pandemia do COVID 19.

Águas de Lindóia, 19 de maio de 2.021.

JOSÉ ARMANDO MANTUAN

Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

Saae Ambiental

Licitações e Contratos

Ratificação

SAAE – SANEAMENTO AMBIENTAL DE ÁGUAS DE LIN-
DÓIA

EXTRATO - RATIFICAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 001/2021- PROCESSO Nº 016/2021-
SAAE, DESPACHO:  Pelo exposto e considerando os 
documentos acostados aos autos, o Parecer Jurídico da 
Autarquia e a Justificativa da escolha do fornecedor e do 
preço, consideram estarem presentes os requisitos para a 
contratação direta, por inexigibilidade, com fundamento no 
inciso I, do art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93 e RATIFICO 
o presente processo, Objeto: contratação de especializada 
para conserto e manutenção em um compressor de ar do 
soprador de ar da Estação de Tratamento de Esgoto do 
Bairro dos Moreiras.Fornecedor: AERZEN DO BRASIL LTDA - 
CNPJ nº 03.434.855/0001-19,Valor: R$ 16.759,74 (dezesseis 
mil, setecentos e cinquenta e nove reais e setenta e quatro 
centavos), prazo 90(noventa) dias, dotação orçamentária: 03.
03.02.17.512.0319.2302.3.3.90.39.

Águas de Lindóia, 24 de maio de 2021

CRISTIAN DA ROCHA PRADO

Presidente.


	PODER EXECUTIVO
	Atos Oficiais
	Leis
	Decretos
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Extrato
	Aviso de Licitação
	Homologação / Adjudicação
	Comunicados
	Saae Ambiental
	Licitações e Contratos
	Ratificação

		2021-05-28T20:07:59-0300
	Publicação Oficial do Município




